Ad id autem, quod te velle fenseram, cumulate satisfactum esse debet voluntati tuæ. Nam, ne præterirem aliquid, quod ad argumentum in omni ratione reperiendum pertineret, plura, quam a te desiderata erant, sum complexus; fecique, quod sæpe liberales venditores solent, ut, cum ædes, fundumve vendiderint, rutiis cæsis receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causâ apte et loco positum esse videantur. Sic tibi nos ad id, quod quasi mancipio dare debuimus, ornamenta quædam voluimus, non debita, accedere.

O R A T O R I Æ
P A R T I T I O N E S.

D I A L O G U S.

CICERO *pater.* CICERO *filius.*

I. **F**ILIUS. Studeo, mi pater, Latine ex te audire ea, quæ mihi tu de ratione dicendi Græce tradidisti; si modo tibi est otium, et si vis. PATER. An est, mi Cicero, quod ego malim, quam te quam doctissimum esse? Otium autem primum est summum, quoniam aliquando Romæ exeundi potestas data est: deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferrem libenter. FILIUS. Visne igitur, ut tu me Græce soles ordine interrogare, sic ego te vicissim eisdem de rebus Latine interrogem? PATER. Sane, si placet. Sic enim et ego te meminisse intelligam, quæ accepisti; et tu ordine audies, quæ requiris. FILIUS. Quot in partes distribuenda est omnis doctrina dicendi? PATER. In tres. FILIUS. Cedo quas? PATER. Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in quæstionem. FILIUS. In quo est ipsa vis? PATER. In rebus et verbis. Sed et res et verba inveniendi sunt et collocanda. Proprie autem in rebus invenire, in verbis eloqui, dicitur. Collocare autem, etsi est commune, tamen ad inveniendum refertur. Vox, motus, vultus, atque omnis actio, eloquendi comes est, earumque rerum omnium custos est memoria. FILIUS. Quid? orationis quot sunt partes? PATER. Quatuor. Earum duæ valent ad rem docendam; narratio et confirmatio. Ad impellendos animos duæ; principium et peroratio. FILIUS. Quid? quæstio quasnam habet partes?

PATER. Infitam, quam consultationem appello; et definitam, quam causam nomino.

II. FILIUS. Quoniam igitur invenire oratoris primum est, quid quæret? PATER. Ut inveniatur, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere, et quemadmodum motum eorum animis afferat. FILIUS. Quibus rebus fides fit? PATER. Argumentis, quæ ducuntur ex locis, aut in re ipsa infitis, aut assumptis. FILIUS. Quos vocas locos? PATER. Eos, in quibus latent argumenta. FILIUS. Quid est argumentum? PATER. Probabile inventum ad faciendam fidem. FILIUS. Quomodo igitur duo genera ista dividis? PATER. Quæ sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia. FILIUS. Quid infita? PATER. Quæ inhærent in ipsa re. FILIUS. Testimoniorum quæ sunt genera? PATER. Divinum, et humanum. Divinum, ut oracula, ut auspicia, ut vaticinationes, et responsa sacerdotum, haruspicum, conjectorum. Humanum, quod spectatur ex auctoritate, et ex voluntate, et ex oratione, aut libera, aut expressa; in quo insunt scripta, pacta, promissa, jurata, quæ sita. FILIUS. Quæ sunt quæ dicis infita? PATER. Quæ infixæ sunt rebus ipsis, ut definitio, ut contrarium, ut ea, quæ sunt ipsi, contrariove ejus aut similia, aut dissimilia, aut consentanea, aut dissentanea; ut ea, quæ sunt quasi conjuncta, aut ea, quæ sunt quasi pugnancia inter se; aut earum rerum, de quibus agitur, causæ; aut causarum eventus, id est, quæ sunt effecta de causis, ut distributiones, ut genera partium, generumve partes, ut primordia rerum, et quasi præcurrentia, in quibus inest aliquid argumenti; ut rerum contentiones, quid majus, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturæ rerum, aut facultates comparantur.